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واکنش بیلبوردی 
به اعتراضات

استقلال، پرسپولیس را تنها گذاشتانگلیس به ورزشکاران ایران ویزا نداد

اعتراضــات خیابانی و اتفاقات اخیری که در ایران رخ داده، پای ورزشــکاران را بیش 
از هر زمان دیگری به میان کشــیده است. در واقع بعد از مرگ مهسا امینی، واکنش های 
مختلفی به رفتار گشت ارشاد شکل گرفت و بعد رفته رفته این موضوع تبدیل به اعتراض 
شــده و به خیابان کشــیده شــد. هم زمان با اتفاقی که رخ داد، تعدادی از ورزشــکاران 
مطرح ایرانی نیز در قبال این موضوع مواضع اعتراضی گرفته و واکنش هایی متفاوت در 
صفحات مجازی به ویژه در اینستاگرام داشتند. علی کریمی، پیشتاز جریان رخ داده در بین 
ورزشــکاران و فوتبالی ها شــد. او تقریبا روزانه به موضوع مرگ مهسا امینی و البته سایر 
اتفاقات پرداخت و مواردی را در اینســتاگرام و توییتر مطرح کرد. دیگر چهره های مطرح 
ورزشــی هم در روزهای نخست به بازنشر پست های علی کریمی پرداخته یا با تگ کردن 
او در اســتوری ها، از این چهره ورزشــی حمایت کردند. گو اینکه در ادامه مســیر همین 
حمایت ها برایشان دردسرهایی را در پی داشت؛ عده ای مثل حسین ماهینی برای چند روز 
بازداشــت شدند و عده ای دیگر همچون تعدادی از بازیکنان پرسپولیس و وریا غفوری با 

دریافت احضاریه برای پاسخ گویی درباره این موضوعات فراخوانده شدند.
ایــن ماجرا ولــی در ادامه مســیر وارد فــاز جدیدتری شــد؛ بعد از تذکــرات اولیه، 
آهسته آهسته موضوع ممنوع الخروجی چهره های ورزشی شکل گرفت. ضبط پاسپورت 
بازیکنان مطرح ایرانی، از راهکارهایی بود که در ادامه از ســوی عده ای از مســئولان در 
دستور کار قرار گرفت. پرسروصداترین این اتفاقات مربوط به ضبط پاسپورت علی دایی در 
فرودگاه امام هنگام بازگشت از ترکیه بود. اگرچه پاسپورت علی دایی چند روز بعد توسط 
همان نهادی که ضبط شده بود، به او بازگردانده شد و کار به دادگاه انقلاب کشیده نشد 
ولی چندین چهره دیگر درگیر چنین پروژه ای شدند. تازه ترین آنها، محمد موسوی، ستاره 
والیبال ایران است. او یکی، دو روز گذشته با انتشار تصویری که نشان می دهد پاسپورتش 
ضبط شــده، از این نوشت که به مدت شــش ماه ممنوع الخروج شده است. موسوی در 
روزهای گذشته یکی از چهره های مطرحی بود که به اظهارات علیه دایی واکنش مثبت 

نشــان داده و از او حمایت کرده است. ضبط پاسپورت فقط مختص چهره های ورزشکار 
نبوده و ســایر ســلبریتی ها، به ویژه در حوزه سینما را نیز در بر گرفته است. نکته جدیدی 
که کمتر به آن توجه شــده، نوعی «واکنش بیلبوردی» به اتفاقات اخیر است. علی دایی 
به عنوان یکی از چهره های سرشناس فوتبال ایران که در دنیا نیز بسیار مشهور است، چند 
وقتی می شــود که کارش را با یکی از تأمین کننده های گوشــی همراه شروع کرده و برای 
آنها تبلیغ می کند. با این حال، بیلبوردهای تبلیغاتی او طبق ادعایی که همشهری داشته، 
جمع شــده اســت. نکته مهم اینکه تیزر مرتبط با همین تبلیغات هم دیگر از تلویزیون 
پخش نمی شود. علی دایی به غیر از چند پست اینستاگرامی که بعد از مرگ مهسا امینی 
منتشر کرد، در داستان مرگ اسرا پناهی، دانش آموز اردبیلی نیز انتقادهای تندی داشته که 
با مخالفت جریان اصولگرا روبه رو شــده است. دایی اعتقاد دارد این دانش آموز اردبیلی 
کشــته شده، ولی رســانه ها، خبرگزاری ها و روزنامه های نزدیک به دولت و اصولگرایان 
می گویند دایی فریب خورده و بدون سند و مدرک حرف زده است. اخیرا هم که او تهدید 
به توقیف اموال شــده و قوه قضائیه از او خواســته اگر مدرکی مبنی بر کشته شــدن این 
دانش آموز اردبیلی در دســت دارد، ارائه کند. علی دایی تنها چهره تبلیغاتی نیست که 
بیلبوردهایش از سطح شهر تهران برداشته شده است؛ طبق ادعایی که همشهری کرده، 
پژمان جمشــیدی نیز اسیر چنین اتفاقی شده است. او که تقریبا چهره ای پرکار در عرصه 
تبلیغات است، به تازگی برای یکی از کمپانی های تولید فرش تبلیغات گسترده ای می کند 
که تیزر این تبلیغات هم به طور آزاردهنده ای هر روز، بیش از ده ها بار از طریق شبکه های 
تلویزیونی پخش می شــد. با این حال، جمع شدن بیلبوردهای تبلیغاتی پژمان جمشیدی 
از یک ســو و توقف پخش تیزرهای مربوط به همین تبلیغات در تلویزیون از سوی دیگر، 
حساســیت ها را زیاد کرده است. نکته عجیب درباره رفتاری که با پژمان جمشیدی شده، 
این اســت که برخلاف علی کریمی (بیلبوردهای تبلیغاتی او هم مدت هاست در سطح 
شــهر تهران جمع شده اســت) و علی دایی، موضع خاصی که حساسیت برانگیز باشد، 

در قبال اتفاق های اخیر نداشــته است. اتفاقا پژمان جمشیدی یکی از چهره های دوگانه 
شــاغل در فوتبال و سینما ست که از سوی بســیاری از معترضان مورد انتقاد قرار گرفته 
بود که چرا حمایتی از مردم نداشته است. پژمان بعد از مدت ها سکوت، سرانجام هفته 
گذشته با انتشار یک پست در اینستاگرام قسم خورد که در تیم مردم است و همیشه کنار 
آنها خواهد ایســتاد. او البته دلیل این را که چرا در فضای مجازی ســکوت کرده است، 
در همان پســت توضیح داد. جمشــیدی نوشت: «چندین سال اســت که از فعالیت در 
فضای مجازی کنار کشــیدم؛ بنا بر دلایلی که دست کم برای خودم محترم است. یکی از 
اصلی ترین دلایل این بود که دوست نداشتم از این طریق کنار مردم باشم. حس می کنم 
در این فضا نمی توانم خود واقعی ام باشــم. با این حال، این چند روز احساس کردم شاید 
این نبودن جور دیگری تعبیر شــود. تصمیم گرفتم متنی بنویسم و برای آخرین بار اعلام 
کنم به روح مادرم و به شرفم قسم تا وقتی نفس می کشم، کنار مردمم هستم. هیچ کس 
به اندازه من مدیون مردم نیست. مگر می شود از اتفاقات اخیر غمگین نبود. مگر می شود 
از اسم مهسا امینی که می توانست خواهر همه ما باشد، خشمگین و افسرده نشد. اگر در 
این فضا چیزی نمی گویم و فعالیتی نمی کنم، چون خسته ام، ناامیدم و تمام شادی های 
اندک باقی مانده در قلبم بدل به یأس و افســردگی شــده است. روزها و لحظات سختی 
اســت. قسم می خورم به جان تک تک مردم عزیز کشــورم که زندگی برایم ارزشی ندارد 
چه برســد به اینکه بخواهم از ترس بی کاری یا مشــابه آن، به مردمم پشت کنم». حالا 
مشــخصا همین قســم خوردن ها باعث شــده تا او هم در زمره دیگر سلبریتی هایی قرار 
بگیرد که این اواخر به دلیل حمایت از اعتراضات مشــمول محدودیت شده است. تذکر، 
احضاریه، بازداشت، ضبط پاسپورت و حالا پایین کشیدن بیلبوردهای تبلیغاتی؛ راهکارها 
علیه چهره های مطرحی که این اواخر از اعتراضات حمایت کرده اند، مشخصا تغییراتی 
کرده است ولی آنچه هنوز تغییر نداشته، جا انداختن فرهنگ گفت وگو و دشمن نپنداشتن 

همه معترضان است.

سومین مرحله از رقابت های گرندپری در سال ۲۰۲۲ در حالی 
از دیــروز بــا حضور ۲۵۶ تکوانــدوکار از ۶۱ کشــور به میزبانی 
انگلســتان در منچستر آغاز شد که ملی پوشــان ایران به دلیل 
صادر نشدن روادید از سوی سفارت انگلستان در آنکارا، حضور 
در این مســابقات را از دست دادند. گفتنی است که دعوت نامه 
رقابت های گرندپری برای تکواندوکاران واجد شرایط حضور، از 
سوی فدراسیون جهانی ارســال می شود. هادی ساعی، رئیس 
فدراسیون تکواندو، در سفر خود به فرانسه و در حاشیه مسابقات 
گرندپری پاریس، روز ۱۳ شــهریورماه در جلسه ای که با رئیس 
فدراسیون جهانی داشت، از دکتر «چو» درخواست کرد با توجه 
به تجربیات مســابقات جهانی ۲۰۱۹، دعوت نامه تکواندوکاران 
ایران زودتر ارســال شود. ضمن اینکه بعد از بازگشت به تهران 
نیز دو نامه در همین زمینه به WT ارســال شد. براساس این ۱۵ 
شــهریورماه ماه دعوت نامه برای نمایندگان تکواندوی ایران به 
فدراســیون ارسال شد و ۱۷ شهریورماه زمان حضور در سفارت 
انگلســتان در کشــور ترکیه برای تاریخ ۲۳ شهریورماه تعیین و 
نفرات اعزامی به این مســابقات از جمله تکواندوکاران، مربیان، 

نماینده وزارت ورزش و سرپرست تیم در تاریخ تعیین شده (۲۳ 
شهریورماه) با حضور در سفارت این کشور در آنکارا ضمن ارائه 
مدارک لازم، مراحل اخذ روادید را طی کردند. از آن زمان تاکنون 
نیز پیگیری های لازم از سوی روابط بین الملل فدراسیون صورت 
گرفته و نامه های متعددی به کمیته برگزاری، فدراسیون جهانی 
و فدراسیون تکواندوی انگلستان درباره تسریع در صدور روادید 
اعضای تیم ملی ایران ارسال شد که متأسفانه پیگیری این ارکان 
نیز به دلیل مسائل سیاسی نتیجه لازم را نداشت تا تکواندوکاران 
کشــورمان با وجود آمادگی بالا برای حضور در این رقابت ها و 
امتیازات مهــم آن (نفر اول ۶۰، نفر دوم ۳۶ و نفر ســوم ۲۱.۶ 
امتیاز) را در مسیر کسب سهمیه المپیک از دست بدهند. گفتنی 
اســت سجاد مردانی کاپیتان تیم ملی کشــورمان با چند امتیاز 
حضور در بازی های المپیک ۲۰۲۰ توکیو را از دست داد. با توجه 
به برگزاری بیســت و پنجمین دوره رقابت های قهرمانی جهان 
(۲۲ تا ۲۸ آبان ماه) در مکزیک، اعضای تیم ملی تلاش خواهند 
کــرد تا با قــدرت و آمادگی مناســب در ایــن رقابت ها حضور 

به هم رسانند.

هفته دهم رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران در شرایطی 
شــب گذشته به پایان رسید که برخلاف یکی، دو هفته اخیر، 
این بار خبری از صدرنشــین مشــترک نبــود.  در هفته های 
گذشته پرســپولیس و اســتقلال با امتیاز مساوی صدرنشین 
بودند؛ ولی این هفته، پرســپولیس برنده شــد و استقلال در 
تهران به نتیجه ای بهتر از مســاوی نرسید. این نتیجه رأی به 
آن داد که پرســپولیس به صدرنشــینی اش ادامه دهد؛ ولی 
استقلال به رتبه سوم جدول سقوط کند. در این بازی ها و در 
دیدارهای روز پنجشنبه، پرسپولیس در روزی که چندان تیم 
منسجم و سرحالی نشــان نمی داد، دوباره به لطف گل زنی 
یورگــن لوکادیا با یک گل برابر ملوان به برتری رســید.  نکته 
مهم اینکه چهار گل آخر پرســپولیس را در لیگ، لوکادیا به 
ثمر رسانده اســت. لوکادیا آمار منحصر به فردی در این دوره 
دارد. این بازیکن در شــرایطی شش گل زده که ۱۳ شوت به 
ســمت دروازه شلیک کرده و با نرخ تبدیل ۴۶ درصد بهترین 
بازیکن لیگ اســت. پرســپولیس با همان نتیجه ۲۱ امتیازی 
شد و به میانگین کســب امتیاز لازم برای قهرمانی در ادامه 

مسیر رســید. در همین روز، سپاهان نتیجه درخشانی گرفت 
و ۴ بر ۲ تراکتور را شکســت داد. این بــرد پرگل، تفاضل گل 
ســپاهان را بهبود بخشــید و نهایتا آنها را ۱۹ امتیازی کرد تا 
حالا بــا تفاضل گل بهتر، بالاتر از اســتقلال در رده دوم قرار 
بگیرند. هرچند که هنوز مشــخص نیســت قانون بازی های 
رودررو در صورت امتیاز مســاوی در دیدارهای رفت اعمال 
می شــود یا نه. هرکدام از این موارد باشــد، سپاهان بالاتر از 
استقلال  قرار می گیرد.  نهایتا در آخرین بازی هفته هم شب 
گذشته استقلال در ورزشگاه آزادی به مصاف آلومینیوم رفت 
و با کســب تســاوی بدون گل دو امتیاز مهم را از دست داد 
و ۱۹ امتیازی شــد. این پنجمین مصاف استقلال و آلومینیوم 
اراک در لیگ برتر بود. در اولین تقابل دو تیم،  استقلال موفق 
به پیروزی شــد؛ ولی بعد از آن چهار مصاف بعدی با نتیجه 
تســاوی به پایان رســیده اســت.  مهدی رحمتی که یکی از 
محبوب ترین چهره های تاریخ باشــگاه اســتقلال محسوب 
می شود، در چهار دیداری که برابر استقلال قرار گرفته به دو 

تساوی و دو شکست دست یافته است.

شنبه
۳۰ مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۰۰

اخـبـار  بـرگـزیـده

رکورد تاریخی «فرهاد مجیدی» دست نخورده ماند
فولاد خوزســتان تنها تیم بدون شکست لیگ بیســت ودوم بود اما این رکورد ویژه در 
قائمشهر از دست رفت و شاگردان «نکونام» مغلوب نساجی مازندران شدند. به گزارش 
فوتبال ۳۶۰، قرمزپوشــان اهوازی ســیر نزولــی را در جدول در پیش گرفته اند و شــاید 
بدبین تریــن هوادار فولاد هم تصور نمی کرد که تیمش از ۵ بازی اخیر و ۱۵ امتیاز ممکن 
تنها ۴ امتیاز به دســت آورد و فاصله اش با صدر جــدول (با وجود یک بازی کمتر) به ۹ 
امتیاز برسد. شاگردان نکونام اما روند نتیجه گیری ناامیدکننده ای داشته اند و ناکامی های 

سریالی باعث شده تا آنها از کورس مدعیان بالانشین جدول دور و دورتر شوند.
آخرین صفر جدول لیگ بیست ودوم پاک شد

شــاگردان جواد نکونــام در حالی به هفته دهم لیگ برتر رســیده بودند که تنها تیم 
بدون شکســت رقابت ها بودند و تلاش فولادی ها حفظ این رکورد ویژه بود. قرمزپوشان 
اهــوازی امیدوار بودند که بتوانند با حفظ روند شکســت ناپذیری خــود به رکورد فصل 
گذشــته استقلال برســند و بتوانند رکورد شــاگردان فرهاد مجیدی را بشکنند اما رکورد 
شکســت ناپذیری فولاد در قائمشهر شکسته شد و شاگردان نکونام ناکام در کسب امتیاز 
بودند. جواد نکونام شاگردانش را در مصاف با تیم سابق خود (نساجی) به میدان فرستاد 
و درحالی که تصور می شد اهوازی ها بتوانند با توجه به برتری مطلق در مالکیت بر توپ 
با امتیاز قائمشــهر را ترک کنند اما این گونه نبود و فولادی ها طعم اولین شکســت فصل 
را چشــیدند تا آخرین صفر باقی مانده در جدول رده بندی لیگ بیست ودوم هم پاک شود 

و همه تیم ها حداقل یک  بار طعم شکست را در فصل جدید لیگ برتر چشیده باشند.
بازی مرگ و زندگی برای شاگردان «نکونام»

مدیران باشــگاه فولاد بعد از شکست تیم شان در قائمشهر مقابل نساجی، کادر فنی 
و بازیکنان را ۱۰ درصد جریمه کرده اند. جریمه ای که در راســتای نتایج ضعیف فولاد در 
هفته های اخیر و کســب چهار امتیاز از ۱۵ امتیاز ممکن در پنج بازی اخیر بود! شاگردان 
جواد نکونام برای خروج از بحران دو بازی دیگر تا پیش از تعطیلات جام جهانی فرصت 
دارند و در اولین گام باید در دوئلی فوق العاده حساس مقابل گل گهر سیرجان به میدان 
بروند. گل گهر در لیگ بیســت ودوم با هدایت امیر قلعه نویی نتایج خوبی کسب کرده و 
یکی از تیم های مدعی در رقابت های فصل جاری به شمار می رود. فولادی ها در خانه باید 
از شاگردان قلعه نویی میزبانی کنند و کسب هر نتیجه ای به جز پیروزی می تواند شاگردان 
نکونام را در بحران نگه دارد. قرمزپوشــان اهوازی بعد از دیدار با گل گهر برخلاف ســایر 
تیم های لیگ به تعطیلات نمی رونــد و خود را برای برگزاری دیدار معوقه مقابل ملوان 
آماده می کنند تا فولادی ها برای خروج از بحران تا پیش از جام جهانی، دو بازی حساس 

را پیش روی خود ببینند.

درخواست دراگان اسکوچیچ برای سرمربیگری در 
تیم ملی ویتنام

دراگان اسکوچیچ، سرمربی سابق تیم ملی فوتبال ایران برای گرفتن هدایت تیم ملی 
ویتنام اقدام کرده اســت و یکی از گزینه های سرمربیگری در ویتنام محسوب می شود. به 
گزارش خبرنگار مهر، دراگان اســکوچیچ ســرمربی سابق تیم ملی فوتبال ایران با وجود 
اینکه با تیم کشــورمان جواز صعود به مســابقات جام جهانی قطر را به دست آورد، از 
این تیم اخراج شد. اسکوچیچ با کسب نتایج فراتر از انتظار، صعود راحت و زودهنگامی 
را بــا ایران به جام جهانی قطــر تجربه کرد اما بعد از انتخابات فدراســیون فوتبال و با 
روی کارآمــدن مهدی تاج، از نیمکت ایران اخراج شــد تا کارلوس کــی روش جای او را 
بگیرد. اســکوچیچ که امید داشت نخســتین حضورش در جام جهانی را در قالب مربی 
ملی تجربه کند، این روزها بی کار ننشســته و به دنبال پیداکردن تیمی جدید است. طبق 
اعلام سایت VTC ویتنام، اسکوچیچ قصد دارد جانشین «پارک هانگ سئو» برای هدایت 
تیم ملی ویتنام بشود. به نوشته این رسانه، اسکوچیچ اولین نفری است که برای هدایت 

ویتنام درخواستش را ارائه کرده است.
این سایت برای معرفی گزینه سرمربیگری ویتنام، نوشت: «دراگان اسکوچیچ به تازگی 
برای سمت ســرمربیگری تیم ویتنام اقدام کرده اســت. آقای اسکوچیچ در ماه جولای 
امســال درست پس از کسب جواز حضور با تیم ملی ایران در جام جهانی ۲۰۲۲ توسط 
فدراســیون فوتبال ایران اخراج شد. تصمیم فدراسیون ایران یک شوخی تلقی شد، زیرا 
آنها این بهانه را به کار بردند که اســکوچیچ در دو بازی از ســه بازی اخیر خود شکست 
خورد؛ با وجود اینکه این مربی بیش از ۸۰ درصد برد داشت. به گزارش رسانه های ایران، 
علت اصلی ازدست  رفتن شغل اسکوچیچ درگیری و اختلاف در رختکن بوده است. تیم 
ایران دو دسته داشت که نیمی از آنها از آقای اسکوچیچ حمایت می کردند و نیمی دیگر 

خواهان خروج این مربی بودند».
این در حالی است که فدراسیون فوتبال ویتنام چند روز پیش خبر جدایی پارک هانگ 
ســئو ســرمربی کُره ای خود را تأیید و اعلام کرد که این جدایی با توافق و تفاهم صورت 
گرفته اســت. اسکوچیچ پیش از این علاقه داشت سرمربی تیم ملی فوتبال عراق بشود، 
اما طبق تأکید رســانه های عراقی، وزیر ورزش این کشــور با انتخاب اسکوچیچ مخالفت 
کرده بود. همچنین فدراسیون ایران علاقه داشت اسکوچیچ را بعد از برکناری، به عنوان 

سرمربی تیم امید انتخاب کند که این مربی کروات، پیشنهاد فدراسیون را نپذیرفته بود.

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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